

2021年度 事業報告書

(2021年4月1日～2022年3月31日まで)

特定非営利活動法人 みんなで子育てドロップス

1. 事業の成果

子育て親子が、地域の様々な人と交流・情報交換できる場づくり、子育て親子を温かく応援しようとする地域風土づくりをめざした。さらに親(父母ともに)自身が認められ成長し、子どもとともに育つような支援をした。

特に本年度の中心課題を以下の4点とした。

- ・ファミサポ事業の推進と、サービスの充実。コロナウイルス対策や関連組織との連携に力を入れた。
- ・コロナ禍でますます困窮し孤立しがちなひとり親家庭等の相談支援を行う。
- ・昨年度から継続し、子育てフードパントリー事業を毎月行う。食品在庫管理やシステムの構築、利用者拡大に努めた。
- ・SNS、LINE、ネットでの情報提供に力を入れた。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名(定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	受益対象者の 範囲 (E)人数	事業費の 額 (単位:円)	小計 (単位:円)
①-1 依頼者と協力者 による相互育児 支援事業 (市受託事業)	ファミリー・サポート・センター事業	(A)通年 (B)事務所 (C)5名	恵那市民 (E)869人	4,986,107	5,414,358
①-2	ファミリー・サポート・センター事業(研修会・交流会等)	(A)年1回・年4回 (B)主に事務所 (C)5名	研修会・交流会 (E)17人	428,251	
② 臨時保育室の開 設及び運営によ る事業	託児事業(中央コミセン・保健センター・臨時託児室・その他)	(A)随時 (B)主に子ども元気プラザ (C)1名	子育て中の保護者 (E)不特定多数	0	0
③ 障がい福祉サー ビス事業	移動支援事業(地域生活支援事業)	(A)通年 (B)コミュニティーセンターなど (C)4名	恵那市民 (E)1人	7,700	7,700
④ 子育て支援等に 関する政策提言 事業	学習支援事業	(A)第1第3火曜日 (B)キーポイント、自宅等 (C)2人	子育て中のひとり親 等の生活困窮家庭 (E)2人	126,844	126,844
④ 子育て支援等に 関する政策提言 事業	相談事業(県)	(A)随時、毎週火曜は7時まで (B)キーポイント (C)3人	子育て中のひとり親 等の生活困窮家庭 (E)96家庭	962,566	962,566
④ 子育て支援等に 関する政策提言 事業	子育てフードパントリー事業 赤い羽根 緊急(夏休み)	(A)7月19日 (B)キーポイント (C)7人	子育て中のひとり親 等の生活困窮家庭 (E)64家庭	306,622	306,622
④ 子育て支援等に 関する政策提言 事業	子育てフードパントリー事業 休眠預金 (4月～12月中旬)	(A)毎月第3木曜日 (B)キーポイント (C)14人	子育て中のひとり親 等の生活困窮家庭 (E)30家庭	3,602,955	3,602,955
④ 子育て支援等に 関する政策提言 事業	子育てフードパントリー事業 (ハチドリ基金・恵那市社協大井支部) (12月中旬～3月)	(A)毎月第3木曜日 (B)キーポイント (C)14人	子育て中のひとり親 等の生活困窮家庭 (E)70家庭	350,270	350,270
⑤ 上記をサポート するための事業	ひとり親家庭等日常生活支援事業	(A)通年 (B)利用者の自宅 (C)4人	恵那市民 子育て中のひとり親 等の家庭 (E)不特定多数	41,815	41,815
⑥ 子育てサークル 等への助言・指 導事業	恵那市図書館協議会委員会 他団体講演参加	(A)年4回 (B)図書館 (C)1人	恵那市民 (E)5団体	0	0
⑧ 広報啓発事業	寄付金活動 ホームページ修正・変更	(A)通年 (B)イベント会場・事務所 (C)2名		0	0
⑨ 上記をサポート するための事業	事務局管理費	(A)通年 (B)事務所 (C)1名		104,438	104,438
			合計	10,917,568	10,917,568

2021年度 活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなで子育てドロッパス
(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	12,000		
賛助会員(個人)受取会費	0	12,000	
2. 受取寄附金	144,126		144,126
3. 雑収入	79,000		79,000
4. 受取助成金等			
フードパントリー(休眠預金)	2,407,060		
仮受金(注1)	1,193,335		
学習支援	109,000		
相談業務	950,000		
フードパントリー(ハチドリ基金)	300,000		
フードパントリー(恵那市社会福祉協議会 大井支部)	20,000		
赤い羽根	300,000	5,279,395	
5. 事業収益			
恵那市ファミリーサポートセンター事業	5,390,000		
託児委託金(中央コミセン)	0		
託児委託金(保健センター)	0		
託児事業(その他託児)	0		
移動支援事業	8,000		
ひとり親事業	66,935	5,464,935	
経常収益計			10,979,456
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	5,188,035		
法定福利費	14,367		
謝金(支払い報酬)	173,349		
臨時雇賃金(雑給)	259,875		
福利厚生費	6,512	5,642,138	
(2) その他経費			
業務委託費(外注費)	341,500		
通信運搬費	351,341		
冷暖房費(水道光熱費)	71,373		
旅費交通費(研修費含む)	410,951		
会議費*	30,000		
事務消耗品	1,160,052		
食材費(今期から追加項目)	1,854,985		
新聞図書費*	7,619		
会場・賃借費(家賃・駐車場)	622,860		
保険料等	215,760		
損害保険料*	4,720		
租税公課	10,400		
支払手数料	19,151		
賃借料*	5,000		
雑費	65,280	5,170,992	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
謝金(支払い報酬)	0		
臨時雇賃金(雑給)	0	0	
(2) その他経費			
業務委託費(外注費)	0		
通信運搬費	4,498		
冷暖房費(水道光熱費)	0		
旅費交通費(研修費含む)	0		
事務消耗品	70		
食材費	0		
会場・賃借費(家賃・駐車場)	96,000		
保険料等	0		
租税公課	1,050		
支払手数料	0		
雑費	2,820	104,438	
経常費用計			10,917,568
当期経常増減額			61,888
III 経常外収益			
1. 受け取り利息	27		
雑収入	700		
経常外収益計		727	
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産増減額			62,615
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			62,615
前期繰越正味財産額			811,803
次期繰越正味財産額			874,418

●今年度はその他の事業を実施していません。

(※今期から追加項目)

(注1) 仮受金は前年度予算の未消化の部分を、今年度に回して決められた事業に使う予定のあるもの

2021年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス

2022年3月31日現在

【流動資産】		【流動負債の部】	
(現金・預金)		未払 費用	361,871
現金	223,035	短期借入金	559,446
普通預金	1,664,293	預かり金 源泉税・雇用保険	106,620
現金・預金 計	1,887,328	未払い人件費	325,610
(その他流動資産)		流動負債合計	1,353,547
売掛金	300,000		
立替金	40,637	【固定負債の部】	
その他流動資産計	340,637	長期借入金	0
流動資産合計	2,227,965	固定負債合計	0
		負債合計	1,353,547
		【正味財産の部】	
		前期繰越正味財産	811,803
		当期収支差額(当期利益)	62,615
		正味財産合計	874,418
資産の部合計	2,227,965	負債の部・正味財産の部計	2,227,965

2021年度 財産目録

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス
(単位:円)

科目・摘要		金額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	現金 手許現金	223,035	
	預金 ゆうちょ銀行	0	
	16銀行	0	
	東美濃農協	1,664,293	
			1,887,328
2 その他流動資産			
売掛金	(ハチドリ基金)	300,000	
立替金	(家賃立替分等)	40,637	
			340,637
	流動資産合計		2,227,965
資産合計			2,227,965
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金		559,446	
			559,446
預り金	(職員に対する源泉所得税等)	106,620	
			106,620
未払い費用		361,871	
			361,871
未払い人件費	(ファミサポ給与)	325,610	
			325,610
	流動負債合計		1,353,547
負債合計			1,353,547
正味財産			874,418

上記の通り報告申し上げます

2022年6月16日

理事長 牧野 香

監査の結果、いずれも適法かつ妥当であることを認めます。

2022年6月16日

監査 駒宮 博男